
 
 

 
Endereço: Rua Cel. Soares de Carvalho, 533 – Prédio 01 – Fone: (051) 99795.9904 
E-mail: saude.sus@saojeronimo.rs.gov.br - CEP 96700-000 - SÃO JERÔNIMO/RS 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO 

Secretaria da Saúde 

Conselho Municipal de Saúde 

 
 

 

 
 

PORTARIA N°16.062/2025  
 

“ALTERA OS REPRESENTANTES DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
SÃO JERÔNIMO.’’ 
 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, em exercício, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica do Município;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. - ALTERAR, a portaria de n° 14.338, de 27 de setembro de 2021 do Conselho Municipal de 
Saúde, passando a ter a seguinte composição: 
          

REPRESENTANTES GOVERNO, PRESTADORES E 
TRABALHADORES DA SAÚDE 

                REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

Entidade: Secretaria Municipal de Saúde  
Titular: Kenia Becker Guimarães 
Suplente:  Adriane da Rosa Weber 

Entidade: Associação de Aposentados e Pensionistas  
Titular: Valmir Nunes dos Santos 
Suplente:  Dileta Maia Nilson 

Entidade: Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Rodrigo Santos 
Suplente:  Janaina Paz do Amaral 

Entidade: Associação de Moradores Bairro Lago Parque 
Clube 
Titular: Jaqueline Abreu Pinto 
Suplente:  Eduardo Silveira de Oliveira 

Entidade: Secretaria Municipal de Fazenda 
Titular: Marcio Daniel dos Santos 
Suplente:  Maria Luisa Silva de Oliveira  

Entidade: Associação de Moradores Bairro Passo D’Areia 
Titular: João Luiz Rodrigues Marins 
Suplente:  Silver Cleonir da Silva 

Entidade: Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Claudio Prattes   
Suplente: Maria Nazaré Dias Dornelles 

Entidade: Casa da Criança  
Titular: Carlos Alberto Tolotti  
Suplente:  Adriano Leão Viana 

Entidade: Hospital de Caridade São Jerônimo 
Titular: Alexandra Daniel 
Suplente:  Joselaine Torres Madruga 

Entidade: Senergisul – Sindicato dos Eletricitários do Rio Grande do 

Sul  
Titular:  Jorge Luiz Silva Sinotti  
Suplente:  Valdir Soares Pereira 

Entidade: Radclin 
Titular: Carla Carneiro Machado 
Suplente:  Jussara Guedes Silveira 

Entidade: Sindicato dos Pescadores de São Jerônimo 
Titular: Paulo Joel Ferraz de Souza 
Suplente:  Mateus dos Santos Moraes 

Entidade: Comunidade Terapêutica CRED Cara Limpa  
Titular: Bruno Ignácio Perez Guibernau 
Suplente:  Martin Quintana 

Entidade: Sindicato Rural de SJ 
Titular: Glenio Guimarães 
Suplente:  Erasmo Neto 

Entidade: Laboratório Citoanálises  
Titular: Ana Maria Oliveira Mendes 
Suplente: Daniela de Lemos Santos 

Entidade: Entidades Tradicionalistas 
Titular: Altair Lima da Silva 
Suplente:  Arlete Santanna 

 Entidade: CONDERPA – Conselho de Desenvolvimento Rural e Política Agrícola 
Titular: Lisabel Dornelles Linck 
Suplente:  Luis Lalau Sanguiné 

 
Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

mailto:saude.sus@saojeronimo.rs.gov.br


 
 

 
Endereço: Rua Cel. Soares de Carvalho, 533 – Prédio 01 – Fone: (051) 99795.9904 
E-mail: saude.sus@saojeronimo.rs.gov.br - CEP 96700-000 - SÃO JERÔNIMO/RS 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO 

Secretaria da Saúde 

Conselho Municipal de Saúde 

 
 

 

 
 

 
São Jerônimo, 02 de abril de 2025. 

 
 
                                                                Júlio César Prates Cunha 
                                                       Prefeito Municipal de São Jerônimo 
 
 
 
 
 
Registre-se e publique-se, 
Airton Leandro Heberle 
Secretário de Infraestrutura e Administração 
 
 

mailto:saude.sus@saojeronimo.rs.gov.br

		2025-04-16T10:24:17-0300
	JULIO CESAR PRATES CUNHA:24155497034


		2025-04-16T10:24:34-0300
	AIRTON LEANDRO HEBERLE:55655106000




